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KẾ HOẠCH 

Hỗ trợ tổ chức kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2021 - 2022 

trên địa bàn huyện Hồng Ngự 

 

Thực hiện Kế hoạch số 268/KH-UBND, ngày 13 tháng 11 năm 2020 của 

Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp, về việc tuyển sinh vào lớp 10 THPT, lớp 10 

chuyên năm học 2021 - 2022; Căn cứ Hướng dẫn số 53/HD-SGDĐT, ngày 14 

tháng 4 năm 2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Đồng Tháp, về việc tuyển sinh 

vào lớp 10 THPT, lớp 10 chuyên năm học 2021- 2022; Công văn số 692/SGDĐT-

KTKĐCLGD, ngày 13 tháng 5 năm 2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo, về việc 

hướng dẫn tổ chức kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT, lớp 10 chuyên năm học 

2021 - 2022. 

Để thực hiện tốt công tác tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2021 - 2022, Ủy 

ban nhân dân Huyện xây dựng Kế hoạch phối hợp hỗ trợ tổ chức kỳ thi tuyển sinh 

vào lớp 10 năm học 2021 - 2022 tại các Trường THPT trên địa bàn Huyện, cụ thể 

như sau:  

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU. 

- Đảm bảo cho kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 được tổ chức an toàn, nghiêm túc, 

đạt kết quả cao, đảm bảo các yêu cầu của công tác phòng, chống dịch Covid-19.  

- Chuẩn bị tốt cơ sở vật chất và các điều kiện cần thiết cho việc tổ chức thi 

tuyển sinh lớp vào 10; tạo điều kiện thuận lợi và hỗ trợ cho học sinh tham gia kỳ 

thi đầy đủ và có hiệu quả.  

 - Làm tốt công tác thông tin, tuyên truyền về kỳ thi nhằm tạo sự đồng thuận, 

ủng hộ của cán bộ, giáo viên, học sinh, cha mẹ học sinh để hỗ trợ tốt cho các em 

học sinh tham gia kỳ thi. 

- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể Huyện và Ủy ban nhân dân các xã, thị 

trấn có sự phối hợp chặt chẽ để hỗ trợ các Trường Trung học phổ thông trên địa 

bàn Huyện tổ chức tốt công tác thi tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2021 - 2022.  

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN. 

1. Các Hội đồng thi trên địa bàn Huyện: 

Huyện Hồng Ngự có 03 Hội đồng thi tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2021 

- 2022, tổng số 45 phòng thi, với 1.076 học sinh dự thi, cụ thể như sau: 

- Hội đồng coi thi Trường THPT Hồng Ngự 2: 360 học sinh/15 phòng. 

- Hội đồng coi thi Trường THPT Hồng Ngự 3: 452 học sinh/19 phòng. 

- Hội đồng coi thi Trường THPT Long Khánh A: 264 học sinh/11 phòng. 
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2. Thời gian thi, môn thi: 

- Ngày thi: Ngày 08 và 09 tháng 6 năm 2021. 

- Lịch thi, thời gian làm bài: 

Ngày Môn thi Giờ phát đề 
Giờ bắt đầu 

làm bài 

Thời gian làm 

bài 

08/6/2021 
Ngữ văn Sáng từ 7g 55 Từ 8g 00 120 phút 

Tiếng Anh Chiều từ 13g 55 Từ 14g 00 60 phút 

09/6/2021 Toán Sáng từ 7g 55 Từ 8g 00 120 phút 

3. Lịch làm việc của Hội đồng coi thi: 

- Hội đồng coi thi làm việc bắt đầu từ ngày 06/6/2021 đến hết ngày 

09/6/2021. 

- Sở Giáo dục và Đào tạo chuyển đề thi đến các Hội đồng coi thi vào ngày 

07/6/2021. 

- Các Hội đồng Trường THPT Hồng Ngự 2, Trường THPT Hồng Ngự 3, 

Trường THPT Long Khánh A giao bài thi về Sở Giáo dục và Đào tạo theo lịch 

quy định (ngày 09/6/2021). 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN. 

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo: 

- Phối hợp, hỗ trợ các điều kiện cần thiết cho 03 Hội đồng coi thi đặt trên 

địa bàn Huyện diễn ra an toàn, nghiêm túc theo đúng Quy chế thi của Bộ Giáo 

dục và Đào tạo. 

- Tổ chức quán triệt trong toàn ngành về kỳ thi, chỉ đạo các đơn vị trực 

thuộc tổ chức tuyên truyền trong cán bộ, giáo viên về kỳ thi, tổ chức hướng dẫn 

cho học sinh tham gia dự thi đầy đủ tại các Hội đồng thi. 

- Chủ trì phối hợp với các ngành, đoàn thể có liên quan để nắm thông tin 

học sinh có hoàn cảnh khó khăn nhằm kịp thời giúp đỡ, tạo điều kiện cho các em 

an tâm tham dự kỳ thi. 

- Chỉ đạo Hiệu trưởng các Trường THCS Thường Thới Tiền, Long Khánh A 

và Phú Thuận A chuẩn bị sẵn sàn cơ sở vật chất dự phòng; tiến hành tổng vệ sinh, 

khử khuẩn toàn bộ khu vực trường nhằm đảm bảo phục vụ dự phòng cho kỳ thi. 

- Tổng hợp kinh phí hỗ trợ kỳ thi từ các đơn vị gửi Phòng Tài chính và Kế 

hoạch thẩm định, trình Ủy ban nhân dân Huyện. 

2. Công an Huyện: 

- Lập kế hoạch, phương án và cử cán bộ thực hiện nhiệm vụ đầy đủ để đảm 

bảo hoàn thành các nhiệm vụ tại các Hội đồng thi, với số lượng như sau: 

+ Bảo vệ vòng trong (công an bảo vệ đề thi, bài thi): 01 người. 

+ Bảo vệ quanh khu vực thi (công an): 06 người. 
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- Phụ trách công tác đảm bảo an toàn giao thông, an ninh trật tự trên địa bàn 

Huyện, tăng cường tuần tra trong các ngày thi.  

- Chỉ đạo Công an xã, thị trấn trực tại các đầu bến khách ngang sông để 

đảm bảo an ninh trật tự, điều tiết giao thông. 

- Xử lý, giải quyết ngay các sự cố an ninh trật tự tại các Hội đồng coi thi kịp 

thời; đồng thời, đề xuất Ủy ban nhân dân Huyện xử lý, giải quyết các vụ việc phức tạp. 

 - Bố trí xe 16 chỗ và phân công cán bộ Công an Huyện theo xe vận chuyển 

bài thi từ Hội đồng coi thi về Hội đồng chấm thi. 

3. Phòng Y tế, Trung tâm Y tế Huyện:  

- Phối hợp các ngành liên quan thành lập các Đoàn kiểm tra an toàn vệ sinh 

thực phẩm trước và trong những ngày thi tại các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống 

xung quanh Hội đồng thi đảm bảo kỳ thi diễn ra an toàn. 

- Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo, Trường THPT Hồng Ngự 3, 

Trường THPT Hồng Ngự 2, Trường THPT Long Khánh A và các trường có liên 

quan xây dựng các phương án chuẩn bị các điều kiện bảo đảm phòng, chống dịch 

bệnh Covid-19 theo quy định; chuẩn bị điều kiện phòng thi riêng cho các thí sinh 

F2; chuẩn bị phương tiện, cơ sở vật chất, khai báo y tế, đo thân nhiệt, quản lý chặt 

chẽ thí sinh, nhất là các thí sinh tự do, các thí sinh có biểu hiện sốt, ho phát sinh 

trong các buổi thi. 

- Thành lập 03 Tổ y tế, trong đó Trưởng Trạm Y tế của 03 xã, thị trấn có 

đặt Hội đồng thi làm Tổ trưởng và trưng dụng lực lượng Trạm Y tế xã, thị trấn 

phối hợp với nhân viên Y tế trường học làm nhiệm vụ tại các Hội đồng thi theo 

Kế hoạch. 

+ Chỉ đạo Trưởng Trạm y tế xã, thị trấn có đặt Hội đồng phân công y, bác 

sĩ phối hợp với nhân viên y tế trường học làm nhiệm vụ tại các Hội đồng thi theo 

Kế hoạch. Đồng thời, đảm bảo công tác sơ cấp cứu, kịp thời xử lý tình huống, 

không để xảy ra trường hợp đáng tiếc. 

4. Phòng Văn hóa và Thông tin: 

- Tuyên truyền rộng rãi trong Nhân dân về kỳ thi nhằm đạt được mục đích 

tổ chức thi an toàn, nghiêm túc, đúng quy chế và đảm bảo công tác phòng, chống 

dịch Covid-19. 

- Ghi hình, đưa tin và phản ánh kịp thời những thông tin liên quan kỳ thi. 

5. Phòng Kinh tế và Hạ tầng: 

- Phối hợp các ngành liên quan có Kế hoạch cử cán bộ tuyên truyền, 

nhắc nhở các bến khách ngang sông nhằm đảm bảo an toàn và đảm bảo số 

lượng phương tiện phục vụ tốt trong các ngày diễn ra kỳ thi tuyển sinh vào 

lớp 10. 

- Phối hợp Công an Huyện cắt giao thông tạm thời tuyến đường Trần Hữu 

Thường (cặp Trường THPT Hồng Ngự 3) trong thời gian học sinh làm bài thi, 

tránh tiếng ồn gây ảnh hưởng đến việc làm bài của học sinh. 
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6. Phòng Tài chính và Kế hoạch: 

Phối hợp Phòng Kinh tế và Hạ tầng kiểm tra, nhắc nhở các bến khách ngang 

sông nhằm đảm bảo an toàn và đảm bảo số lượng phương tiện phục vụ tốt trong 

các ngày diễn ra kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10. Đồng thời, tổng hợp và thẩm định 

kinh phí hỗ trợ kỳ thi, đề xuất Ủy ban nhân dân Huyện.  

7. Điện lực Hồng Ngự: 

Đề nghị có kế hoạch đảm bảo nguồn điện 24/24 tại các khu vực Hội đồng thi. 

Kiểm tra an toàn điện, lưới điện tại các trường THPT nơi tổ chức Hội đồng thi; phân 

công nhân viên trực tại các Hội đồng thi để kịp thời khắc phục các sự cố về điện. 

8. Các trường THPT: Hồng Ngự 2, Hồng Ngự 3, Long Khánh A; Các 

trường THCS, TH-THCS trên địa bàn: 

8.1. Các trường THPT: Hồng Ngự 2, Hồng Ngự 3, Long Khánh A: 

- Các trường được chọn làm Hội đồng coi thi phải có Kế hoạch chuẩn bị tốt 

về cơ sở vật chất, phối hợp tốt với các cơ quan, đơn vị có liên quan để đảm bảo cho 

kỳ thi diễn ra an toàn nghiêm túc và đảm bảo công tác phòng, chống dịch Covid-19.  

- Chuẩn bị đảm bảo các điều kiện bảo đảm phòng, chống dịch bệnh Covid-

19 theo quy định; chuẩn bị điều kiện phòng thi riêng cho các thí sinh F2; chuẩn bị 

phương tiện, cơ sở vật chất, khai báo y tế, đo thân nhiệt, quản lý chặt chẽ thí sinh, 

nhất là các thí sinh tự do, các thí sinh có biểu hiện sốt, ho phát sinh trong các buổi 

thi. Kịp thời báo cáo về Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 Huyện các 

trường hợp nghi nhiễm bệnh để chỉ đạo xử lý. 

- Tiến hành tổng vệ sinh, khử khuẩn toàn bộ khu vực trường nhằm đảm bảo 

phục vụ an toàn cho kỳ thi. Lưu ý: Khi tổ chức triển khai quy chế thi cho các em 

học sinh dự thi phải đảm bảo yêu cầu 5K. 

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân xã, thị trấn chuẩn bị máy phát điện dự 

phòng tại Hội đồng thi, đề phòng sự cố mất điện. 

- Phân công bảo vệ của trường (trực cổng). 

8.2. Các trường THCS, TH-THCS trên địa bàn Huyện: 

- Bằng hình thức phù hợp, thông tin đến cha mẹ học sinh về các yêu cầu 

của kỳ thi, thông báo về ngày thi, môn thi, địa điểm thi, quan điểm, mục đích của 

kỳ thi để cha mẹ học sinh yên tâm. Phối hợp với cha mẹ học sinh quản lý tốt sức 

khỏe các em từ nay cho đến ngày thi; thực hiện khai báo y tế theo quy định. Đồng 

thời, yêu cầu học sinh, cha mẹ học sinh không di chuyển ra ngoài địa bàn Tỉnh 

trước ngày diễn ra kỳ thi nằm đảm bảo cho công tác phòng, chống dịch Covid-19. 

- Phân công cán bộ, giáo viên phụ trách và đảm bảo cho học sinh tham gia 

dự thi tại các Hội đồng thi một cách an toàn và hiệu quả. Tổ chức ôn tập, hệ thống 

hóa kiến thức cho học sinh theo đúng kế hoạch của đơn vị, rà soát lại hoàn cảnh 

từng đối tượng học sinh để phối hợp hỗ trợ kịp thời cho các em học sinh có hoàn 

cảnh khó khăn. 
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- Đối với các trường THCS được chọn làm hội đồng thi dự phòng, Hiệu 

trưởng có trách nhiệm phối hợp chuẩn bị cơ sở vật chất và các điều kiện khác để 

phục vụ hội đồng thi. 

9. Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân Huyện: 

- Phối hợp Công an Huyện chuẩn bị phương tiện để vận chuyển giao bài thi 

từ 03 Hội đồng thi Trường THPT Hồng Ngự 3, Trường THPT Hồng Ngự 2, 

Trường THPT Long Khánh A về Hội đồng chấm thi đặt tại Trường THPT Nguyễn 

Quang Diêu (Đường Lê Đại Hành, phường Mỹ Phú, thành phố Cao Lãnh). Thời 

gian tiến hành dự kiến lúc 10 giờ 45 phút ngày 09/6/2021.  

- Tham mưu lãnh đạo Ủy ban nhân dân Huyện kiểm tra cơ sở vật chất tại 

03 Hội đồng thi trên địa bàn Huyện. 

10. Ủy ban nhân dân các thị trấn, thị trấn:  

- Phối hợp Công an Huyện chỉ đạo Công an xã, thị trấn đảm bảo an toàn an 

ninh trật tự bên ngoài tại các Hội đồng thi; đồng thời, chỉ đạo Công an xã, thị trấn 

phân công Công an viên trực tại tại các đầu bến khách ngang sông để đảm bảo an 

ninh trật tự, điều tiết giao thông. 

- Liên hệ các Trường THPT để lấy danh sách các em học sinh tham gia kỳ 

thi để cử cán bộ phối hợp với gia đình các em theo dõi, đôn đốc, nhắc nhỡ các em 

tham gia dự thi đầy đủ. 

- Riêng Ủy ban nhân dân thị trấn Thường Thới Tiền, xã Long Khánh A, 

Phú Thuận A: Phối hợp Lãnh đạo Hội đồng coi thi nơi đặt Hội đồng thi đảm bảo 

các điều kiện để Hội đồng thi diễn ra an toàn, nghiêm túc. Đồng thời, tiến hành rà 

soát, kiểm tra, vận động, nhắc nhở người dân xung quanh các điểm thi không được 

tổ chức đám tiệc có sử dụng âm thanh gây tiếng ồn ảnh hưởng đến các em khi 

tham gia kỳ thi. 

+ Phối hợp với Hội đồng thi chuẩn bị máy phát điện dự phòng tại Hội đồng thi, 

đề phòng sự cố mất điện; hỗ trợ xe cứu thương thực hiện nhiệm vụ tại các Hội đồng thi. 

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn liên quan 

triển khai thực hiện tốt nội dung Kế hoạch này. Trong quá trình thực hiện, nếu có 

khó khăn, vướng mắc các đơn vị thông tin kịp thời cho ông Nguyễn Hữu Tiến  - 

Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo, số điện thoại 0919.384.161, tổng hợp báo cáo 

Ủy ban nhân dân Huyện./. 

Nơi nhận:  
- Sở GDĐT;  

- TT/HU, TT/HĐND Huyện; 

- Chủ tịch, các PCT/UBND Huyện; 

- Các phòng, ban, ngành Huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Các trường THCS, TH-THCS, THPT; 

- LĐVP; 

- Lưu: VT, CV/VX. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

 Huỳnh Văn Tài 
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Các phương án phối hợp hỗ trợ tổ chức kỳ thi tuển sinh vào lớp 10 trước 

diễn biến dịch bệnh Covid-19 

(Kèm theo Kế hoạch số:       /KH-UBND huyện ngày   tháng 5 năm 2021 

của Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự) 

 

  

1. Phương án 1: Tổ chức Kỳ thi bình thường: 

 a) Điều kiện: 

 - Tính đến trước ngày làm thủ tục dự thi, huyện Hồng Ngự và tỉnh Đồng 

Tháp không có cas mắc bệnh Covid-19 cộng đồng (hoặc huyện Hồng Ngự không 

có, nhưng tỉnh Đồng Tháp có < 06 huyện, thành phố có cas mắc trong cộng đồng). 

 - Có một số trường hợp F1, F2 là thí sinh của 1 Điểm thi. 

 b) Tổ chức thực hiện: 

 - Tổ chức Kỳ thi bình thường theo chuẩn bị và thực hiện phân công theo 

Kế hoạch. 

- Thí sinh là F1 được xem xét đặc cách theo quy định của Bộ GDĐT. 

- Thí sinh là F2 tham gia Kỳ thi tại phòng riêng (do Trường THPT chuẩn 

bị và bố trí cơ sở vật chất theo yêu cầu của Hội đồng thi). 

- Các Hội đồng thi ngoài việc chuẩn bị đầy đủ điều kiện tổ chức Kỳ thi, 

phải chuẩn bị các điều kiện bảo đảm phòng, chống dịch bệnh Covid-19 theo quy 

định; chuẩn bị Phòng thi dự phòng, phòng thi riêng cho các thí sinh F2; chuẩn bị 

phương tiện, cơ sở vật chất, khai báo y tế, quản lý chặt chẽ thí sinh, nhất là các thí 

sinh tự do, các thí sinh có biểu hiện sốt, ho phát sinh trong các buổi thi. 

Ghi chú: Dự phòng Hội đồng thi Trường THCS Thường Thới Tiền, THCS 

Phú Thuận A, THCS Long Khánh A khi các Hội đồng thi chính thức tại các Trường 

THPT không thể tổ chức được. Công tác chuẩn bị theo kế hoạch trên.  

2. Phương án 2: Không tổ chức thi tuyển sinh tại các trường trên địa 

bàn Huyện: 

 a) Điều kiện: 

Tính đến trước ngày làm thủ tục dự thi, huyện Hồng Ngự có cas mắc bệnh 

Covid-19 cộng đồng (hoặc huyện Hồng Ngự không có, nhưng tỉnh Đồng Tháp có 

> 06 huyện, thành phố có cas mắc trong cộng đồng). 

b) Tổ chức thực hiện: 

Tỉnh không tổ chức kỳ thi. 
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